
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MĚSÍČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY V CHOTOVINÁCH ČÍSLO 2 ROČNÍK 2009/2010 

Co je domov? 

Čas kvapí a ve chvíli, kdy vzni-
kají tyto řádky, klepe na dveře 
první adventní neděle. Média vy-
počítávají, kolik peněz letos utratí 
„průměrný“ Čech za dárky, 
a v sedmé třídě se zamýšlejí nad 
tím, čím je pro ně domov.  

Myslím, že lidem nebudou chy-
bět drahé dárky ani letos, protože 
nejvíc by zvláště dětem chyběla 
rodina a domov. To, co mne trápí 
nejvíce, je každý den poznávaná 
skutečnost, že budou chybět 
i dětem a lidem, kteří „nějaký“ ten 
domov a rodinu mají. 

Přečtěte si střípky z jejich sešitů. 
Domov je pro mne místo, kde se 
můžu ohřát. Domov mám rád a je 
všechno, co mám. Domov je 
místo, kde vím, že za rohem je 
schod. Domov pro mne znamená 
dětství a blízkou budoucnost. Do-
mov je místo, kde mne mají rádi. 
Domov je, když nejsem sama 
v těžkých chvílích. Domov je pro 
mne místo, kam si mohu odložit 
věci, které se mi nevejdou do 
kapsy. Domov je tam, kde se 
mohu schovat před deštěm. 
Domov je místo, kde čeká ustlaná 
postel. Domov je hnízdo, kam se 
mohu vždycky vrátit. Domov je pro 
mne prostě vším. 

Jiří Honza a žáci sedmé třídy 

Vánoce se školou 

Vánoční dílna 
čtvrtek 10. prosince 2009 

od 17 hodin v kulturním domě 

vstupné 50 Kč (příspěvek na materiál) 

 

 

13. vánoční hraní 
a zpívání 

čtvrtek 17. prosince 2009 

od 17 hodin 

v kostele sv. Petra a Pavla 

v Chotovinách 

vstupné dobrovolné 

 

 

Zpívání u stromečku 
pátek 18. prosince 2009 

od 18 hodin 

u obecního stromečku 

před kulturním domem 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kamarádi ze světa 

Psali jste si někdy už s někým 
z ciziny? Žákům naší školy počí-
naje sedmým ročníkem se jako 
každým rokem díky kanadskému 
serveru ePals.com otevírá mož-
nost psát si se žáky škol ze všech 
koutů světa. Letos si deváťáci 
a osmáci píší s Navahy. Možná 
znáte film Windtalkers, který se 
u nás promítal pod názvem Kód 
Navajo a hlavní roli hrál Nicolas 
Cage. Jazyk Navajů se stal pro 
americké námořnictvo v Tichomoří 
během druhé světové války stra-
tegickou zbraní. Mnoha žákům 
Kirtland Central High School 
z Nového Mexika koluje v žilách 
krev národa hrdinů, kteří pomohli 
Spojeným státům vyhrát válku. 
Škola má ve znaku mustanga 
a označuje se za domov těchto di-
vokých, svobodných a houževna-
tých žáků – HOME OF THE 
BRONCOS.  

Druhá škola, se kterou si vymě-
ňují zkušenosti naši deváťáci, je 
gymnázium z polského města 
Srednia Scinawka, které leží hned 
za našimi severními hranicemi 
v oblasti města Walbrzych. Ovšem 
učitelem angličtiny je tam Angličan 
Lee Bebbington, který našel 
v Polsku svůj druhý domov. 

 Sedmáci si píší s americkými 
školami ze Saint Louis v Missouri 
a Knotts Island ze Severní Karo-
líny.  

Zatím jsme vyměnili několik 
mailů, kde jsme se navzájem 
představili a zjistili něco o svých 
rodinách. Poslali jsme své fotogra-
fie a šťastnější už znají i tváře 
svých nových kamarádů. Založili 
jsme také blogy pro jednotlivé 
dvojice tříd a na nich se budeme 
setkávat s obrázky z našeho spo-
lečného světa, diskutovat o svých 
zálibách, ale i světových tématech. 
Zkusíme natočit prezentační videa 
o naší škole a obci.  Není to pro 
nás jen psaní anglicky, je to spo-
jené s dalšími školními předměty. 
Uděláme si obrázek o místě, které 
pro nás bylo doposud neznámé. Je 
to pro nás obrovská zkušenost, 
dozvíme se o tradicích dané země, 
systému jejich školy a hlavně něco 
o lidech, se kterými si píšeme.  

Server ePals.com nám nenabízí 
jen možnost psaní si s našimi za-
hraničními kamarády, ale i šanci 
zapojit se do různých projektů. 

Halloween na KCHS � foto archiv KCHS 

Jedním z nich je i TeamEarth, 
který ukazuje, že když se spojí 
více hlasů dohromady, jsou i  
myšlenky dětí, jejich rodičů 
a učitelů slyšet. Ani nám není 
lhostejné globální oteplování, ni-
čení deštných pralesů a vůbec 
ochrana naší matičky Země. 
V dánské Kodani se již za sedm 
dní bude konat konference zá-
stupců světových velmocí, kteří 
budou diskutovat právě o těchto 
otázkách a díky ePals tam zazní 
i náš hlas. 

Lenka Zelená 
Pomozte nám, prosím! 

V rámci tohoto projektu se bě-
hem loňského školního roku vy-
bralo 1400 Kč. Za tuto částku jsme 
nakoupili 32 konzerv pro psy do 
táborského útulku. Děkuji všem, 
kteří se podíleli a přispěli. Projekt 
pokračuje i v letošním roce. Mů-
žete přispět do kasičky, která je 
v 9. třídě nebo na některých akcích 
školy. 

Vendula Tóthová 

Zpíváme pro radost 

I letos na podzim se před vá-
nočními vystoupeními konalo ví-
kendové soustředění našeho škol-
ního pěveckého sboru. 

 Tentokrát připadlo na sobotu 
a neděli 17. a 18. října. Jako ob-
vykle jsme si v sobotu ráno po 
osmé hodině nejdříve připravily 
spaní a pak se hned vrhly na zpí-
vání. Také jsme si často zobly ně-
čeho výborného, co nám maminky 
a babičky upekly. Děkujeme, byla 
to dobrota.  Hrály jsme také různé 
hry, poslouchaly muziku 
a tancovaly. Přestože pak lovíme 
srdce v kalhotách, musely jsme 
i tentokrát lovit bobříka odvahy. 
Blížil se den vzniku naší republiky, 
a tak jsme došly zazpívat vlaste-
necké písně všem našim předkům 
spícím na hřbitově. Tichounké 
Ach, synku, synku bylo 

poděkováním všem, kteří nám 
svými životy umožnili žít dnes ve 
svobodné zemi. Určitě jsme si to 
jako každý rok užily. Také jsme 
udělaly velký kus práce.  
Děkujeme paní učitelce za ty 
zázraky, co s námi dokáže. 
A samozřejmě bychom Vás chtěly 
pozvat na naše vánoční vy-
stoupení, které se letos koná už ve 
čtvrtek 17. prosince. 

Lenka Ťoupalová  
a Miroslava Honzová ml.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stanuli před soudem 

V pátek 20. listopadu zela 
učebna 9. třídy prázdnotou. Žáci 
se totiž na obvyklou osmou hodinu 
ranní místo do školy dostavili do 
jednací síně Okresního soudu 
v Táboře. 

 Naši milí deváťaci se nedopustili 
žádného protizákonného činu, na-
štěstí se ani nestali obětí zločinu. 
Na vlastní kůži si vyzkoušeli školu 
života. Ze všech stran slýcháme, 
jak má být výuka propojena 
s praktickým životem.  Právě pro-
bíraným tématem v hodinách ob-
čanské výchovy je právní řád, 
trestní právo a právní odpovědnost 
mladistvých a kde jinde mohou 
žáci lépe získat poznatky o této 
problematice než přímo v soudní 
síni?  

Ještě před zahájením přelíčení 
jsme byli ve zkratce seznámeni 
s hlavními rysy případu. Šlo 
o ublížení na zdraví, půlmilionové 
odškodné a trest odnětí svobody. 
Všichni jsme měli oči navrch hlavy 
a doufali, že viník bude potrestán 
a spravedlnost zvítězí. Ani jsme 
nedutali, když soudce vyslýchal 
odborné znalce, svědky, prováděl 
rekonstrukci. Pravda nemusí být 
jednoznačná…  

Během půlhodinové pauzy mezi 
námi propukla překotná diskuze. 
Kolik dostane? Půjde sedět? Kdo 
má pravdu? Vždyť je to tvrzení 
proti tvrzení… Já bych chtěl být 
obhájcem! Soudkyní bych být ne-
mohla…  

V pozoru a se zatajeným de-
chem jsme očekávali vynesení 
rozsudku. Nevinen! Obžalovaný 
byl zproštěn viny v plném rozsahu. 
Mladý muž se svým obhájcem a  
úsměvem na tváři opustil soudní 
síň, státní žalobkyně už si začala 
v hlavě sumírovat odvolání a pro 
nás začala druhá část programu. 

 Mgr. Prokop nám krátce vysvět-
lil, co jej vedlo k vynesení osvobo-
zujícího rozsudku. Ne všichni jsme 
lehce přijímali fakt, že nezáleží na 
tom, zda mladík trestný čin spá-
chal, či nikoliv. Mnohem důležitější 
je, že vše musí vycházet z práva 
a zákony jsou nade vše. V tomto 
případě hrály hlavní roli tzv. dů-
vodné pochybnosti. Deváťáci do-
slova pálili po panu soudci otázky 
vztahující se k právu a soudnictví 
obecně a na závěr se nechali pou-
čit o trestní odpovědnosti mladist-
vých.  

Vzpomínka na cesty za poznáním do Pasova a Lince � foto Jiří Honza 

Výuka byla zpestřena o exkurzi 
a nutno podotknout, že jsme tento 
netradiční způsob výuky mohli 
prožít díky jedné ochotné ma-
mince, která nás pozvala na své 
pracoviště. Proto, milí rodiče, ne-
váhejte a máte-li zajímavé za-
městnání nebo nápad, jak přiblížit 
výuku životu, podělte se o to 
s námi, vždyť jde o vaše děti 
a jejich život! 

Martina Sochůrková 

Do pohádky 

Už tomu tak bude, že uběhl další 
měsíc a s ním se stalo plno nových 
i opakujících se věcí. Velkou 
událostí pro školáky z druhého 
stupně bylo Setkání s knihou – 
Tentokrát o pohádce. Každý, kdo 
tam byl, si jistě vzpomene, jak 
hezký to byl večer. Měli jsme na 
výběr spoustu věcí – malování, 
psaní přání, čtení pohádek 
a sdělování názorů na přečtenou 
ukázku z knihy. A v neposlední 
řadě… No, zkuste uhodnout sami. 
Že nevíte? Přeci hodování! Každý 
pěchoval žaludek dobrůtkami 
a u kdekoho byla vidět lačná očka. 
Bylo to hezké ukázat si, že život 
není jen o těch záporných věcech, 
ale i o těch hezkých, kdy se sejde 
tlupa lidí se stejným zájmem 
a dokáží se spolu smát. Moc se mi 
to líbilo, mělo to svůj šmrnc 
a takový kouzelný nádech – vždyť 
to bylo o pohádce!  

Lenka Dražilová 

Podzimní tancovačka 

V sobotu 14. listopadu 2009 
jsem se rozhodla sobotní odpo-
ledne strávit trochu jinak než ob-
vykle. Spolu se svým bráchou 
Martínkem a rodiči jsem vyrazila 
do hospody U Rumcajse ve Skalici 
na podzimní tancovačku, kterou 
pořádalo sdružení I MY, což je 
společnost pro podporu lidí 
s postižením. Probíhaly zde hry 
pro děti, dětská dražba, dražba pro 
dospělé. Nechyběla ani bohatá 
tombola. Výtěžek z tancovačky 
včetně dražby byl zdvojnásoben 
Nadací Divoké husy a finance bu-
dou využity na doplnění půjčovny 
hraček a pomůcek Střediska rané 
péče pro jihočeský region. Na zá-
věr vystoupila skupina Hodně 
podně a to byl pořádný rachot. Sál 
byl doslova narvaný dospělými 
a hlavně dětmi. Zábava se mi lí-
bila, zároveň jsem se znovu pře-
svědčila, že i handicapovaní se 
dovedou bavit a stále se od nich 
máme co učit. 

Vendula Tóthová 
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REDAKČNÍ RADA: Marie Burdová, Lenka 
Dražilová, Jiří Honza, Miroslava Honzová, 
Martina Sochůrková, Lukáš Strejc, Lenka 
Ťoupalová a Lenka Zelená 
OBÁLKA: Jiří Honza 
ILUSTRACE: Lenka Dražilová  
 
Tisk: tiskárna ABC CHOTOVINY 
 

Výlet do Bechyně 

Ráno vysvitlo sluníčko a usmí-
valo se na všechny strany, jako by 
vědělo, že my děti ze školní 
družiny jsme se rozhodly zpříjem-
nit si víkend výletem do Bechyně. 
Cesta vlakem nám utekla rychle. 
Zvlášť, když jsme měly za úkol po-
čítat zastávky z Tábora do Be-
chyně. A věřte, nevěřte, je jich 14! 
První cesta v Bechyni vedla pod 
most, kterému se říká Bechyňská 
duha a o kterém nám naše paní 
průvodkyně Tereza Matějková 
řekla spoustu zajímavostí. Poma-
lou procházkou částečně kolem 
řeky Lužnice jsme se dostaly na 
náměstí, kde pro nás bylo ote-
vřeno Hasičské muzeum. Pro-
hlídka s poutavým povídáním paní 
náčelnice hasičského sboru nám 
utekla jako voda. Nejvíce nás za-
ujaly historické vozy a uniforma 
záchranáře, který se účastnil zá-
chranných prací 11. září 2001 
v New Yorku. Po prohlídce muzea 
naše putování po Bechyni pokra-
čovalo ke schodům, kde se každo-
ročně koná běh. Většina z nás si to 
vyzkoušela, ale většina jen 
směrem dolů! A víte, kolik jich je? 
232! Zasloužený odpočinek 
v klášterní zahradě nám paní vy-
chovatelky zpříjemnily několika 
hrami se sladkou odměnou. A pak 
už jsme musely zpět k vlaku a hurá 
do Tábora. Návštěva cukrárny 
v Táboře byla opravdu sladkou 
tečkou za krásným sobotním 
výletem. Sluníčko nám opravdu 
ráno krásně posvítilo a bylo s námi 
celý den. 

Yvona Kaňová 

Družina v Hasičském muzeu � foto archiv družina 

Hurá na Sezimák 

Možná znáte rčení Sportem 
k trvalé invaliditě. To pro nás ne-
platí. V Sezimově Ústí se u dráhy 
nachází velká zelená půlkruhová 
střecha. Tam na nás čekaly naše 
soupeřky. Proto jsme sestavily 
holčičí florbalový tým a v pondělí 3. 
listopadu se vypravily se vzty-
čenými hokejkami vstříc novým 
vítězstvím. 

Jen co jsme dorazily do haly, 
zjistily jsme, že není čas na kou-
kání po vejrech a zapadly jsme do 
šatny, kde jsme se mačkaly ještě 
s Borotínem a Soběslaví. Navlékly 
jsme se do modro-bílých dresů 
a šly do akce. V prvním zápase 
jsme narazily na Husovku. Zápas 

 

Nokturno 
tradiční vánoční koncert 

sobota 26. prosince 2009 

od 14 hodin 

v kostele sv. Petra a Pavla 

v Chotovinách 

nedopadl podle našich představ. 
Prohrály jsme 0:1, ale na to, že 
jsme amatérky, to tak špatné ne-
bylo. Pro druhý zápas jsme se na-
budily tak, že jsme to Sezimáku 
natřely 2:1. Po dlouhém klání nás 
zaskočila nečekaná střela 
v podobě urážek od dívek 
z Helsinské. Víme, že se nemů-
žeme srovnávat s někým, kdo 
hraje závodně, ale jejich „umění“ 
stačilo také jen na třetí místo. My 
skončily páté a byl to pro nás 
úspěch. Domů jsme jely plné do-
jmů a dobrých pocitů, že jsme 
ukázaly snahu a bojovnost, za kte-
rou by se nemusel stydět ani mistr. 
Slušnému a chytrému sportu zdar! 

Marie Burdová a Lenka Dražilová 
 


